N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO      ORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE AÇÃO
SOCIAL E CIDADANIA DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2023,
REALIZADA EM 05/07/2023.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (05/07/2023), às dezessete
horas (17h), no aplicativo Zoom Vídeo Communications foi instalada a 1ª Reunião Ordinária
da Comissão Especial de Ação Social e Cidadania da Ordem dos Advogados do Brasil, Se-
ção de Goiás, no exercício de 2023, sob a condução da Presidente Dra. Marcela Gomes de
Caiado Castro. Estiveram presentes os membros: ), Dra Priscilla Santana Silva, Dr Lu-
cas Rangel Barbosa, Dr André Contijo Peixoto, Dra Roberta Muniz Elias, Dra Ales-
sandra Ferreira Borges, Dr Orcélio Ferreira, Dr Rogério Calixto Amaral, Dr Agmar
Vieira Santos, Dr Claudio Brandão e o convidado Sr Gabriel Dias conforme registrado
em via print da reunião virtual 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA. Veri-
ficada a existência de quórum, a Presidente da Comissão declarou aberta a reunião: 2.
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será
lida e aprovada ao final da reunião.  3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1.
Apresentação da Comissão e dos membros 3.2. Abertura dos debates acerca dos temas: a)
A razão de existência dessa Comissão, que teve suas origens na Comissão OAB Amiga; b)
Leitura de texto bíblico para inspiração de nossas atividades; c) Apresentação da Comissão
e dos membros; d) Proposta de que as reuniões ordinárias sejam no formato online e que, as
extraordinárias, sejam presenciais; e) Projeto Social – Livros para Todos, sob a presidência
do Sr Gabriel Dias, que desenvolve ações sociais, tendo a OAB como parceira nesse intento,
com previsão de nova ação no dia 12 de julho, com proposta de expansão para outras comu-
nidades, precisando de criação de CNPJ (o Dr Lucas se dispôs em auxiliar para isso), que
vislumbra outras parcerias, como com a UEG; f) Proposta desta Comissão, em parceria com
o Projeto Livros para Todos, de Campanhas envolvendo Livros, sua coleta, armazenamento
e distribuição. Reforçar junto à  CASAG e OAB a necessidade de uma sala para tal armaze-
namento. E ainda, auxiliar na divulgação dos trabalhos sociais (pedir para a Comunicação
na OAB), divulgar em redes sociais, entre outros; g) O Dr André, oportunamente, apresentou
o trabalho que tem desenvolvido em prol do idoso em sua cidade como sugestão de ações
para esta Comissão; h) O Dr Claudio apresentou as motivações e fundamentos da Ação Civil
Pública promovida pela Associação, da qual é presidente, questionando a Arquitetura Hostil,
identificada em Goiânia, e outra, referente a prazo, determinado em lei, para tratamento on-
cológico, cuja solicitação seria que esta Comissão atuasse como “amicus curiae” nesse caso;
i) Observação quanto à conferência de andamento de pendência de demanda relativa à Ação
Civil Pública, junto à Dra Talita Paula; 3.3. Dr Marcela apresentou a sugestão de termos um
Seminário, discutindo a questão da Arquitetura Hostil e a ACP, aguardando sugestões dos
membros a esse respeito, inclusive para convite de participantes a serem indicados pelos
colegas. A ideia seria levar o tema para ser discutido na ESA, com formato de Talk Show;

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

l) Proposta em reunião extraordinária para organização de Seminário; 3.4. Formar um banco
de dados, via inscrição de instituições cadastradas na OAB/GO, sugerindo a abertura de
Edital para novas inscrições; 3.5. Acessar órgãos públicos, a fim de oficiá-los e obter dados
para levantamento das demandas possíveis; o) Traçar pontos estratégicos com vistas à coo-
perar por meio de ações específicas em prol de temas afetos a essa comissão; 3.6. Discussão
do projeto proposto para a comissão. 3.7. Inicio de trataivas de proposta de meio de obtenção
de renda para as ações beneficentes da Comissão, especialmente com venda de livros. 4.
ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum; 4.2. Processos com julgamento iniciado:
nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de proces-
sos/pauta do dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum; 4.4.2. Julgamento: nenhum 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente
da Comissão Especial de Ação Social e Cidadania, Dra. Marcela Gomes de Caiado Castro,
declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Dra Priscilla Santana
Silva, Vice-Presidente do Interior da CEASC da OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e
aprovada será assinada pela Presidente e por mim.

 Marcela Gomes de Caiado Castro
Presidente da Comissão Especial de Ação Social e Cidadania

Priscilla Santana Silva
Vice-Presidente do Interior da Comissão Especial de Ação Social e Cidadania

Lucas Rangel Barbosa
Secretário-Geral da Comissão Especial de Ação Social e Cidadania

MARCELA GOMES
DE CAIADO
CASTRO:011186351
16

Assinado de forma digital por
MARCELA GOMES DE CAIADO
CASTRO:01118635116
Dados: 2023.07.06 12:44:00
-03'00'

Assinado de forma digital por LUCAS
RANGEL BARBOSA:03089702177
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=VALID, ou=AR CERTDATA,
ou=Presencial, ou=16986332000127,
cn=LUCAS RANGEL
BARBOSA:03089702177
Dados: 2023.07.06 16:39:13 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2023.003.20215

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO ORDINÁRIA EM 05/07/2023

1. MARCELA GOMES DE CAIADO CASTRO - PRESIDENTE PRESENTE

2. AGMAR VIEIRA SANTOS PRESENTE

3. ALESSANDRA FERREIRA BORGES

4. LUCAS RANGEL BARBOSA PRESENTE

5. ROGERIO CALIXTO AMARAL PRESENTE

6. VANILDA LOURDES DE SANTANA

CONVIDADOS:

7. ANDRÉ GONTIJO PEIXOTO PRESENTE

8. ROBERTA MUNIZ ELIAS PRESENTE

9. ORCÉLIO FERREIRA PRESENTE

10. GABRIEL DIAS PRESENTE

11. CLÁUDIO BRANDÃO PRESENTE

12. GABRIEL DIAS PRESENTE

13. PRISCILLA SANTANA SILVA  PRESENTE

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.